
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2022-00967820

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2022-00967820 por el que Francisco Gudiño miembro de la
Agrupación Estudiantil A+D solicita se declare de interés académico el "WORKSHOP DE
SOLDADURA",

Y CONSIDERANDO:

Que motivan la presente solicitud el interés tanto de estudiantes y docentes por ahondar en
conceptos del oficio de herrería y su aplicación en la vida cotidiana y profesional, como así
también conocer los métodos de prevención para llevarla a cabo de manera segura.

Que en un ámbito de trabajo en donde los riesgos de sufrir accidentes son muy altos debido a la
falta de conocimiento en materia de seguridad personal, es necesario formar y capacitar a los/as
estudiantes para que sepan dar respuestas en las distintas circunstancias que se les presente a lo
largo de su vida cotidiana, académica y profesional.

Que se propone que cada estudiante sea protagonista de las técnicas de trabajo utilizadas ya sea
en la elaboración de un trabajo práctico, proyecto u obra mediante el uso de herramientas y
elementos que estas requieren.

Que la manera más eficiente de lograrlo es a través de un proceso formativo vivencial e
interactivo en donde se acompañe al/a la estudiante en el “hacer”, poniendo a la práctica como el
método de aprendizaje más adecuado para luego poder fundamentar decisiones e indicaciones
dentro del ámbito laboral, tanto en la seguridad personal como en el funcionamiento de las
herramientas y equipos que sean empleados.

Que el Workshop de soldadura se orienta al uso de herramientas manuales y eléctricas que
complementan los contenidos adquiridos durante la cursada, brindando al/a la estudiante
conocimientos necesarios sobre las normas de seguridad que las herramientas requieren para su
uso, y adquirir la destreza necesaria al momento de realizar un trabajo profesional o cotidiano.

Que el objetivo es formar al/a la estudiante en materia teórica y práctica en relación al uso de
herramientas empleadas en el oficio de herrería en general, como las de corte, soldadura y
desbaste entre otros; además de introducir los métodos de seguridad para su uso, a fin de evitar



accidentes en el ámbito doméstico y laboral.

Que la Secretaría Académica ha tomado conocimiento y valora de interés académico la
Propuesta.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un Despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Declarar de interés académico el "WORKSHOP DE SOLDADURA",
desarrollado los días 23 y 24 de noviembre de 2022, en el Taller de Maquetería de la FAUD.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, a Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
CATORCE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.


	numero_documento: RHCD-2022-275-E-UNC-DEC#FAUD
	fecha: Martes 20 de Diciembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-12-20T08:49:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-20T09:48:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-20T09:48:12-0300
	GDE UNC




